

平成28年度キャッシュ・フロー計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

科 目	当年度	前年度	増減
I. 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 事業活動収入			
会費収入	1,963,388,550	1,937,641,861	25,746,689
登録事業収入	15,033,000	17,383,200	▲ 2,350,200
登録関係事業収入	806,976	884,682	▲ 77,706
国際活動事業収入	3,381,766	707,419	2,674,347
広報事業収入	10,744,526	10,879,975	▲ 135,449
記念事業収入	880,000	1,250,000	▲ 370,000
知的財産人材育成事業収入	10,530,000	10,011,400	518,600
雑収入	19,094,659	9,971,951	9,122,708
受託料収入	6,905,000	6,738,330	166,670
義捐金収入	1,993,000	0	1,993,000
研修事業収入	95,307,800	145,895,900	▲ 50,588,100
事業活動収入計	2,128,065,277	2,141,364,718	▲ 13,299,441
2. 事業活動支出			
事業費支出	1,179,659,307	1,092,336,134	87,323,173
管理費支出	963,803,459	888,162,337	75,641,122
事業活動支出計	2,143,462,766	1,980,498,471	162,964,295
事業活動によるキャッシュ・フロー	▲ 15,397,489	160,866,247	▲ 176,263,736
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資活動収入			
特定資産取崩収入	46,476,050	16,925,821	29,550,229
敷金・保証金戻入収入	562,000	0	562,000
投資活動収入計	47,038,050	16,925,821	30,112,229
2. 投資活動支出			
特定資産取得支出	159,499,202	103,493,578	56,005,624
固定資産取得支出	14,037,939	21,215,432	▲ 7,177,493
敷金・保証金支出	2,312,138	0	2,312,138
投資活動支出計	175,849,279	124,709,010	51,140,269
投資活動によるキャッシュ・フロー	▲ 128,811,229	▲ 107,783,189	▲ 21,028,040
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	0	0	0
IV. 現金及び現金同等物の増減額	▲ 144,208,718	53,083,058	▲ 197,291,776
V. 現金及び現金同等物の期首残高	2,181,283,055	2,128,199,997	53,083,058
VI. 現金及び現金同等物の期末残高	2,037,074,337	2,181,283,055	▲ 144,208,718

(注) 資金の範囲：資金の範囲には、現金及び現金同等物を含めている。